



Kaip protas, taip ir patyrimas neleidžia mums tikėtis, kad tautos dora bujotų ten, kur tikybiniai principai atmetti.

— Washington.

"DARBININKO" KAINA:

Tris kartus savaitė ... \$3.00
Vieną sykį savaitėje ... 1.50
Bostono apielinkėje ... 4.00
Užrubežyje metams ... 4.25
Vienas numeris 5c.

VOL. 4 Metai 4 Tel. So. Boston 620. Organas Am. Lietuvių Rymo-katalikų šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos. Tel. So. Boston 620. No. 17 497

Entered as second-class matter September 22, 1915 at the post office at Boston, Mass., under the Act of March 3, 1879.

242 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS., VASARIO (FEBRUARY) 11, 1919.

Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918.

LIETUVIAI ATGAUTA VILNIUS

Lietuviai, Finai, ir Estonai supliekė bolševikus.

BOLŠEVIKAI IŠDŪMĖ IŠ VILNIAUS.

Bazelis, vas. 9. — Pranešimai iš Kauno skelbia, jog rezultatu lietuvių kariuomenės pasisėkimu ir pasivarymu pirmyn finų ir estonų kariuomenių buvo bolševikų išsikraustymas iš Vilniaus.

SVEDŲ IR FINŲ JĖGOS LIEPOJŲJ.

Iš Londono pranešama, jog didelės jėgos svedų ir finų išsėdo Liepoją. Tos jėgos kartu su vokiečių liuosnorių pulkais, plenuoja veikti prieš bolševikus, kurie dabar yra atsibeldę į Baltišką provinciją.

(Apie tai buvo rašyta Anglijos laikraščiuose pereinatos savaitės pradžioje. Bostono Christian Science Monitor turėjo pereinatą subatą).

LIETUVIAI APSIIMA TARTIS, BET PIRMAU NORI GAUTI ALIJANTŲ PRAŽINIMĄ UŽ NEPRI-GULMINGĄ.

Charles A. Seldon, specialis New York Times korespondentas praneša kablegramu sekančią žinią:

Paryžius, vasario 6 d. — Paryžiaus lietuvių delegacija, atstovaujanti visą Rusijos Lietuvą, apgyventa apie 15,000-000 gyventojų nusprendė atsakyti į užkvietimą dalyvauti ant Prinkipo salos, jog jie tą užkvietimą yra pasirėję priimti, su išlyga, jei Taikos konferencija pripažins Lietuvai absoliutūs autonomijos ir neprigulmybės principą.

Lietuvių atstovai intekė savo tokios autonomijos reikalavimus specijalei Konferencijos Komistijai.

(New York Times, Saturday, February 8, 1919.)

PRANEŠIMAS IŠ WASHINGTONO.

Pastaromis dienomis Tarybų Pild. Komitetas gavo visą pluoštą pranešimų iš Sveicarijos ir iš Francūzijos. Juose randasi linksnų bet ir gana graudžių žinių apie mūsų tėvynės padėjimą. Žemiaus paduodame išsiai pranešimus ir Pild. Komiteto atsakymus.

Sekanti kablegrama yra nuo Daumanto, Lietuvos provizionalės valdžios įgaliotinio Sveicarijoje:

"Lietuvos Ministerija sudaryta sekančiai: veikiantis prezidentas Šleževičius; užrubežinių dalykų ministeris Valdemaras, vice-ministeriai Janulaitis ir Rosenbaum; vidaus dalykų Jonas Vileišis; vice-ministeris Alekna; Teisių ministeris Leonas; vice-ministe-

ris Starkus; finansų M. Yčas, vice-ministeriai Garneckis ir Rachmelevičius; agrikulitūros Tubelis; apšvietos Biržiška, vice-ministeris Jonas Yčas; vice-ministeris komunikacijos Šimaliūnas; darbo ir prekybos Šimys; karės Viličkis; ministeriai bei portfoliaus Stulginkis, Varanko Baltgudžių reikaluose ir Vigotski žydų reikaluose.

Informacijos Biuras Lozanoje likviduotas. Visais reikalais reikia adresuoti Daumantui, vyriausiam Lietuvos įgaliotiniui Sveicarijoje. Lietuvos padėjimas yra kritiškas. Vokiečiai ir bolševikai viską vagia ir naikina. Susidariusioje Lietuvos armijoje entuziazmas neapsakomas, bet stokoja jiems ginklų. Susirėmimo ties Kaišėdoriais jie visiškai sumušė bolševikus. Mūsų kareiviai drąsūs, bet sunku jiems kariuoti, nes bolševikus vokiečiai remia. Amerikos pagelba yra neatbūtinai reikalinga ir tuojaus reikalaujama.

Dobužis pinigų dar negavo, meldžiame tuoj jam pasiųsti per tarpininkystę Amerikos legacijos Berne. Meldžiame tuoj atsakyti."

Tarybų Pild. Komitetas pasiuntė Daumantui per Pakštą sekančią atsakymą:

"Dobužiui buvo pasiūsta penkiolika tūkstančių dolerių. Sudarykite jungtinį komitetą iš visų dirbančių santalkoje su Lietuvoje Laikinąja valdžia, kuriam būtų galima pinigai adresuoti. Taryba yra priešinga siuntimui pinigų pavieniems asmenims, neturintiems įgaliavimo nuo Vilniaus Tarybos.

Šliupas ir Naruševičius išplaukė Londonan. Šiuo tarpu Žilius ir Česnulis sudaro Pild. Komitetą; kiti pribūna."

Sekanti kablegrama gauta nuo Vilimavičiaus iš Paryžiaus:

"Lietuvos laikinosios valdžios oficialiai sudaryta delegacija lapkričio 11 d. 1918 m., kelionėje, su Tarybos prezidentu Valdemaru ir Yču priešakyje. Laukiame jūsų delegacijos. Prašau kablegramu duoti patvirtinantį įgaliojimą žemiaus pasirašiusiems atstovauti Amerikos lietuvius.

Oscar Lubicz, Milosz, Galwonowski, Adam Vilimovitecz, Didžiosios Britanijos Lietuvių atstovai."

Sekantis yra Pild. Komiteto atsakymas į virš tilpusią kablegramą:

"Šliupas ir Naruševičius išplaukė Anglijon. Jums pasiuntėme pinigų bet įgaliavimo Amerikos lietuvius atsto-

vauti nesuuntėme. Jūsų darbas ir pinigų naudojimas privalo koordinuoti su komitetu po Ališausko vadovystę ir turi būti santaikojė su Laikinąja valdžia Lietuvos. Pinigai bus siunčiami m. n. tam komitetui."

Taip-gi Pild. Komitetas pasiuntė Mastauskui sekančio turinio kablegramą: "Ar komitetas Paryžiuje esantis po Ališausko vadovystę turi įgaliuojimą nuo Vilniaus Tarybos? Mūsų Taryba yra priešinga siuntimui pinigų pavieniems asmenims; bus pasiūsta vardu kelių komiteto narių. Mes jokio komiteto nepripažinsim, kuris nedirbs išvien su Laikinąja valdžia Lietuvos."

Vėliaus gauta nuo Ališausko sekanči kablegrama: "Penkius tūkstančius frankų priėmiau. Kam jie buvo siūsti? Delegacijai tuojaus reikalinga šimtas tūkstančių frankų. Alšauskas."

Sekanti Alšauskui atsakya: "J kelias dienas bus jums pasiūsta dešimtis tūkstančių dolerių, prisiūsim daugiaus kaip tik pribus Paryžių delegaciją su Valdemaru priešakyje. Jiems pribuvus meldžiam tuoj mums pranešti."

Pribuvę Lietuvos atstovai Paryžium, matyt deda visas pastangas ir išnuodja visus būdus, kad įvairių tautų atstovus, suplaukusius Paryžium supažindinti su Lietuva ir jos reikalais. Rengiami Paryžiuje Lietuviškas koncertas; beabejo prie tos progos bus surengta ir paskaitos apie Lietuvos šandieninį padėjimą ir jos reikalus. Vilimavičius pareikalavo kablegramu nuo Pild. Komiteto, kad tuojaus prisiūsti Paryžium lietuviškų gaidų; tas yra daroma.

Aiškumo delei matome reikalingu pridėti keletą pastabų. Daumanto pranešime pasakya, jog Lietuva randasi kritiškame padėjime. Ta žinia, beabejo, kiekvienam lietuviui bus labai skaudi. Bet, reikia pastebėti, kad dalykai gerėja. Pirmesniuose užrubežinės presos pranešimuose buvo pasakya, kad Švedija žadėjus Lietuvai militarę pagelbą. Vėliausiuose, ne oficialiuose, pranešimuose skamba, kad jau dalis švedų armijos pasiekė Liepoją; pulkai eš sudaryti vien tik iš liuosnorių. Jei ta žinia pasirodys teisinga, mes esame linkę tikėti, tai būtų begalio linksmas atsitikimas Lietuvos istorijoje.

Pirm kiek laiko Amerikos spaudoje buvo tilpė pranešimai, būk bolševikai užėmė Lietuvos sostinę Vilnių. Spre-

Vokietijos Seimas atsidarė Trocki noris buti caru.

PERSERGEJO TALKININKUS.

Vokietijos Steigiamasis Seimas atsidarė pereinat ketvergą. Atidarė premieras Ebert. Apreiškė, jog dabartinė provizionalė valdžia įsisteigė revoliucijai kilus ir dabar visą savo autoritetą ir valdžios vairą paveda Seimui. Jo prakalbai kilus ir dabar visą savo autoritetą ir valdžios vairą paveda Seimui. Jo prakalbai kilus ir dabar visą savo autoritetą ir valdžios vairą paveda Seimui.

Po to pradėjo aiškinti, kaip tarkininkai padarė žiaurias karės pertraukimo išlygas ir kaip žiauriai reikalavo visiško tų išlygų išpildymo. Protestavo prieš tarkininkų elgimąsi Alzacijoje ir Lotaringijoje, kur francūzai tas žemes laiko, kaipjo savas, neleido nei į Seimą atstovų rinkti, atimėnėja vokiečių nuosavybes ir tt. Sakė, kad nors Vokietija negalinti karės atnaujinti, bet tarkininkai telkė 800,000 vokiečių nelaisvėje. Sakė jis: "Mes persergstame tarkininkus nesmaugti mus perdaug. Verčiau alkti, negu kentėti panieką ir verčiau kentėti nedateklių, negu negarbę."

Toliau sakė, jog Vokietija reikalauja, kad būtų laikomasi prez. Wilsono punkty, nes Vokietija sutiko padėti ginklą tik todėl, kad tarkininkai žadėjo taiką remti ant prez. Wilsono punkty.

Dar buvo užsiminta apie Austrijos vokiečių prijungimą prie Vokietijos. Tas prielankiai buvo sutikta.

Vedėju Seimo išrinktas David. Jis yra vienas iš stambesniųjų Vokietijos socialistų vadų.

Ex-kaizeris apreiškė, jog dabar per tulą laiką tylėsiaš, bet paskui prabilisias.

džiant iš šiandieninių (vasario 5 d.) pranešimų išėitu kad tai buvo per greitai žinia, nes pranešama kad bolševikai, sulyg Daumanto kablegramos ties Kaišėdariais liko sumušti, dabar užėmė Vilkmergę ir Vilnius da nesą užimtas.

Kaip Alšauskas praneša savo kablegramoje, matyt jisai yra gavęs penkius tūkstančius frankų, bet nežinąs nuo ko ir kam. Mes ir-gi šiuo tarpu nežinom kas jam būtų pasiuntę.

Lietuvių Informacijos Biuras.

STREIKUOJA PRIES ČEKUS.

Šiaurvakarinė Vengrijoje prasidėjo generalis streikas. Tas vietas užėmė čekai ir jas nori pasilaikyti prie Čekijos. Tai vengrai protestuodami prieš čekus—streikavo. Čekų vadai grumojo streikininkams ir sakė bausiaš mirtimi, bet nepabaugino vengrų.

AGITACIJA UŽ MONARCHIJĄ.

Vengrijoje prasidėjo agitacija už sugrąžinimą monarehijos. Valdžia susirūpino. Buvo keletas mitingų, kur išnešta rezolucijos reikalaujančios monarehijos.

SUDEGINO PREZ. WILSONO PAVEIKSLĄ.

Washingtono prieš Baltuosius Rūmus sufragietės sudegino prez. Wilsono paveikslą. 65 sufragietės, išpildžiusios tą ceremoniją, tapo suareštuotos.

BUSIĄ GERI LAIKAI.

Suv. Valstijų izdo sekretorius Glass, vidurinių reikalų sekretorius Lane ir komercijos sekretorius Redfield tikrina, jog pavasariop Amerike prasidės geri laikai. Bizniai ir pramonės eis gerai ir darbų busiā daug.

Darbo departamento vedėjai sako, jog nuo vidurio kovos mėnesio bedarbiai ims nykti. Tikrina, jog jokios panikos, jokio ilgo nedarbo negalės būti.

REIKALAUJA PRAŠALINIMO AGITATORIŲ.

Pereinat nedėliā Lawrence, Mass. buvo didelis masmitingas, kur pareikalauta deportuoti agitatorius, kurie kelia netvarką tarpe streikininkų. Priimta tam tikra rezolucija, kur pasmerkta anarehistiški agitatoriai ir reikalaujama jų deportuoti.

DAYTON, OHIO.

Vietos angliškas laikraštis "The Dayton Sunday News" turėjo šitokiā žiniā:

Washington, vas. 1. — Šj popietį gauta pusiau oficialė telegrama, kurioj sakoma, kad Kopenhagoj Lietuvos galva prof. Valdemaras išreiškė viltį, kad S. Valstijos leis Lietuvai rekrutuoti Suv. Valstijoje lietuviškā kariuomenę gnyminui Lietuvus nuo bolševikų.

J. K.

NUMETĖ RAUDONĄ 'NEKTAIZĄ' IR APSIVILKO UNIFORMA.

Iš Varšavos pranešama apie tai, kad bolševikizmas virsta imperializmu. Naujuoju Rusijos caru noris būti Trocki, karės ir laivyno ministris. Vienas pabėgęs bolševikų kareivis pasakė: "Svarbiansioji mūsų žymė yra ta, kad mes pavargome, pavargome niekais užsimdami, nusibodo užmušinėjimai, atsi-priklėjo karionės ir įkirėjo bastinėjimaisi iš šen ir ten. Nėra abejonės, kad Trocki nori įvesti tvarką ir sutvarkyti armiją. Jis yra bausis garbgodis ir jis svajoja tapti caru, žinodamas, kad bolševizmas eina šun' ant uodegos."

Kaip tik bolševikai Rusijoje ėmė viršų, tai Trocki tuoj pasiēmė sau buvusio caro automobilį ir juomi važinėjosi. Dabar jis važinėjasi buvusio caro traukiniuose. Numetė paprastus drabužius ir raudoną "neaktaizą" ir vilki uniformą.

Bolševikai dar tebėra Petrograde, nors buvo spėjama, kad sausio mėnesyje jie iš ten išsikraustys. Buvo taip, jog traukinys, ejęs su provizija Petrogradan tapo sugrąžintas Maskvon, nes manyta buvo, kad tuoj jo neteks bolševikai.

Kuomet Vokietijoje tapo nugalabinti spartakinii vadai Rožė Luxemburg ir Liebknecht, tai Rusijos bolševikų vadai labai nusiminė. Bet tą atsitikimą rūpinosi pažymėti. Buvo daromi apvaikšiojimai ir smerkiama Vokietijos provizionalė valdžia. Petrograde "Liaudies Namai" pavadinti "Rožės ir Liebknechto namai."

AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS VEIKIMAS.

Archangelskas, Rusijoje. — Amerikos kareiviai, kariaujan-tieji įvairiose vietose šioje šalyje, nuolatai gauna įvairios pašalpos ir kasdieninių reikmenų per Raudonojo Kryžiaus tarpininkystę. Raudonasis Kryžius įsisteigė nuolatinius susinešimus rogemis iš savo centralės stovyklos su visomis vietomis, kame randas mūsų kareiviai. Lėdų laužytojai pašalina ledus iš uosto, kad ko tik reikiant būtų galima greitai gauti ir palengvinti susinešimus.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus ligonbutis, kuogeriausiai įrengtas dirba puikų darbą. Jame darbuojas Amerikos armijos geriausi gydytojai, o

Raudonojo Kryžiaus darbininkės padeda užlaikyti viską tvarkoje.

Gauta žinių iš Raudonojo Kryžiaus darbininkų delegacijos, kurią vadovauja Majoras C. T. Williams iš Baltimorės. Jis yra galva Raudonojo Kryžiaus Archangelske, kurio dalis iš čia iškeliauo į įvairias stovyklas prie Baltųjų Jurių. Jie keliavo 350 mylių (anglišku) iš Archangelsko į Kem rogėmis, o potam iki Murmansko geležinkelio. Rogių traukinys važiuo su vaisiais, pienu, maistu, ir kitokiais dalykais, kurie reikalingi gyventojams tose užmirštose šalyse, kurių daugumas negavo tinkamo maisto per pastaruosius dvejus metus. Majoras Williams praneša, kad daugel vietų rasta, kur taip labai kenčia gyventojai, kad nei aprašyti negalima. Zmonės visur labai už tai dėkingi.

SUZEISTUJŲ KAREIVIŲ GLOBOJIMAS.

Vichy, France, sausio 28 d. 1919 — Aplamai imant 7,600 Amerikos suzeistų ir ligotų kareivių naudojasi karštomis maudyklėmis kas savaitė. Į tas maudykles prieš karę daugel turistų keliadavo sveikatos ieškoti. Čia dabar gydos apie 13,000 Amerikos kareivių.

Be sveikata teikiančių maudyklių, kareiviai dar gauna ir kitos pagalbos iš Amerikos Raudonojo Kryžiaus; pradėjus nuo šiltų čokoladų ir tiktų Amerikos kareivių ir baigiant kasdieniniais teatrėliais vaidinimais Raudonojo Kryžiaus darbininkai suteikia laikraščių ir dienaraščių. Sunkiau sergantiems suteikiama net ir šaltakošės (ice cream) ir gelių.

Pirmas Leitenantas, Thomas L. Casey, iš Springfield, Mass., prižiūri didžiules maudykles, ir jam pasisekė taip sutvarkyti maudyklių sistemą, jog kas valandą gali jomis naudotis du šimtu septyniadesimt penki kareiviai. Kiekvienas kareivis eidamas į maudyklę gauna visus rūbus permainoms ir po išsimaudymo gauna karštos čokolados ir užkandų, kurios jiems suteikia Raudonojo Kryžiaus darbininkės.

Gydantys kareiviai syki savaitėje maudosi mineralėse maudyklėse, pagal reikalavimą, bet tie, kurie nori gali maudytis tose maudyklėse kas dieną. Specijalės maudyklės teikiamos pagal kareivio reikalavimą ir pagal jo sveikatos būklę.

Ir tas visa teikiama Amerikos kareiviams už dyką.

DARBININKAS

Eina iš So. Boston'o utarninkais, ketvergais ir subtomais. Leidžia Am. Lietuvių Rymo-Katalikų šv. Juozapo Darbininkų Sąjunga.

"DARBININKAS"
(The Worker)

The Lithuanian tri-weekly paper. Published every Tuesday, Thursday, and Saturday by St. Joseph's Lithuanian R.-C. Association of Labor.

SUBSCRIPTION RATES:
Yearly\$3.00
Boston and suburbs4.00
6 months1.50
Foreign countries yearly4.25

"DARBININKAS,"
242 Broadway, So. Boston, Mass.

KĄ ATEITIS BODO.

Nuo šiaurės ir nuo Rytų pusės traukia ant Lietuvos Rusijos bolševikų gaujos. Pusė Lietuvos jau jų užimta. Tuo tarpu Vokietija, vis dar stipri, susivienijusi ir turtinga (nes prisiplėšusi turtą iš užimtųjų šalių) ruošia kariuomenę kad sutikti rusų bolševikų kariuomenės rytinėje Prūsijoje, jeigu rusai tenai įsiveržtų. Mažą vilties, kad Lietuva atlaikytų rusų kariuomenės spaudimą. Būtų gal ilgiau ir pasekmingiau atlaikius, jeigu Amerikos lietuviai būtų galėję laiku paduoti pagelbos ir jeigu lietuviai bolševikai su Kapsuku priešakyje nebūtų pasirodę svetimos tautos nupirktais samdininkais, pardavusiais savo kraštą už auksą šmota. Tokiu būdu Lietuva, tiek iškenčijusi per puspenktų karės metų, atsiduria valdžioje vėl tos pačios tautos, kuri taip žiauriai slėgė mūsų tautą, pradėdant nuo 1795 metų. Ne svarbu, kokių vardu ir kokiais laikiniais obalsiais brukais dabar rusai į Lietuvą. Yra sakoma, kad tik dešimta dalis bolševikų kariuomenės yra socialistai iš idėjos; kiti visi glaudžiai tenai del duonos ir geros mokesnio. Šių dienų bolševikas rytoj pasirodys ištikimam tarnu Rusijos imperjalistinės valdžios, vistiek ar monarchiškos, ar republikoniškos, ar net socialistiškos. Negalime abejoti, kad rusų patriotai džiaugiasi iš to išbriovimo bolševikų į Lietuvą, kurios jie buvo netekę laike tos karės. Juk čia jiems grįžta "iškonis rusų kraį." Reikia žinoti, kad šiandiena ir tiems patriotams bolševikai nebe taip baisūs atrodo. Jie mato juos grįžtantį ir protą. Juk net pats Leninas palinko dar atidėti socializmo įvykinimą. Tad ir nenustabu, kad bolševikams tarnauti eina senieji generolai ir oficeriai, kad Rusijos buržuazija eina jiems į pagalbą prekyboje, pramonėje, reformų pravedime. Jie nori liudies pakilusių ūpą išnaudoti Rusijos gerbuvimi ir garbei. Dar lengviau atspėkėjo nuo bolševikizmo Vokietija, kuri daugiausiai apreiškė sveiko instinkto, kad apsigynus ir išlikus gyvai ir sveikai. Kaip ji greitai ir pasekmingai apsidirbo su savais svajotojais. Šiomis dienomis krito paskutinė Vokietijos bolševikų tvirtovė Bremenas. Tai-gi viskas eina prie to, kad tvarki Vokietija ir pradėdanti tvarkyties Rusija vėl atstos viena prieš kitą kaip du milžinai. Vargas Lietuvai, stovinti ant kelio vieniems ir kitiems. Ima baimė, kad neprieitų prie to, kad Lietuva, Rusijos užpludusių gaujų smaugiama, neatimtų šaukties pagelbos artimiausiu savo kaimynų tų pačių vokiečių, po kurių jungu ji dejava per keturis metus. Alijantai mus užvilė. Jiems mūsų likimas nerūpi ir vargiai ar beparūpi. Anglija, Francija, Italija tik savo egoistiškų siekių žiūri. Amerika irgi turi savo rūpėsius ir pavojus. Lietuvių jaunikačių krau-

jas, gausiai lietas ant Lietuvos, Rusijos, Francijos laukų — buvo geras, naudingas — bet toliau — žiūrėkite patys, kas mums darbo; apsiginkite nuo lenkų, vokiečių, nuo bolševikų — jeigu galite. O jei negalite — mes nekalti, kad jūs silpni. Jei apsiginsite — tada mes jus pripažinsime, taip kaip pripažinome lenkus ir čekoslovakus.

Amerika buvo mums prielankiausia. Bet ir tame savo prielankume ji vadovavosi, žinoma, labiau savo supratimais ir išrokavimais, negu mūsų reikalais ir troškimais. Ji pagimdė sumanymą Vidaus Europos Sąjungos, kur Lietuvos ateitį buvo manoma surišti su slaviskomis tautomis. Tos Sąjungos sumanytojas ir vedėjas — prof. Milleris skiepjo amerikiečiams mintį, kad sulaikymui vokiečių broivomosi ir Rytus reikia sutverti stiprią slavų tautų Sąjungą nuo Baltiko iki Adrijatiko ir Juodųjų jurių, kad girdi, nors lietuviai ir latviai ir nesą slavai — tačiau ir tenai esąs stiprus slavų gaivalas ir viešpataujanti slavų kultūra. Bet ir šitos Sąjungos sumanymą Amerikonai taip greitai numetė į šalį, kaip staigiai ji pagimdė — nes pamatė, kad nepasiseks sudraskyti stiprai užtiesto Paryžiuje lenkų diplomato tinklo.

O bet-gi mes turime išlikti. Turime ruoštis į naują, gal ilgą kovą, rinkti ir krūvą ir organizuoti savo morale ir fiziskais pajėgas ir, kaip pavarario paukščiai, laukti tik valandos, kada galėsime skristi į savo tėvynę — vaduotų jos žemės nuo svetimų užpuolikių. Išanksto turime jieškoti sau bendrų ir draugų — ne ten, kur kiti mus veda, nesupraddami ir neatjausdami mūsų reikalų, bet ten, kur ves mūsų širdis ir mūsų reikalai. Juo labiau slavai, ar anglo-saksai priešinis idejai Pabaltijos tautų Sąjungos (lietuvių, latvių, ingaunių, suomių, švedų, norvegų, danų) — juo sparčiau mes turime tą idėją vartyti pirmyn. Juk toji idėja gaivino mūsų politiską viltis nuo pat pradžių atgijimo mūsų politiskos minties; juk taip jau daug padaryta mūsų ir mūsų kaimynų tos minties įvykinimui. Toji Sąjunga nenugarmės į germanų nasrus. Perdinis tai būtų ir jiems kėgnis. Toje Sąjungoje galėtų būti lygiai užtikrinta ir priinama intekmė kaip germanų, taip ir anglo-saksų rasės.

Uosis.

LIETUVA IR ANGLIJOS LAIKRAŠTIJA.

Lietuvių klausimas, pakolkas, Anglijos laikraštijoje užima labai mažą vietą. Mažesniuose laikraščiuose beveik nieko apie Lietuvius nerašoma, didesnieji, ypatingai Londono "Times" per savo specialų korespondentą Varšavoje, iš kur kasdieną spausdinami pranešimai, suteikia prolenkiškų žinių apie mūsų šalį. Tose korespondencijose visur šnekama apie Lietuvą kaip apie dalį Lenkijos, ypatingai tai aišku, kuomet šnekama apie bolševikų užpludimą ir lenkų kariuomenės vadų santikius su vokiečiais del ginimo Vilniaus nuo užpuolikių. Pranešimuose sakoma, jog po ilgų tarybų vokiečiai inleido lenkus ginti Vilnių nuo bolševikų, insakius maršalui Foch. Vokiečių kariuomenė, nors ir stovėjo Lietuvoje, tačiau jų nuo bolševikų užpuolimų negynė, atsitraukiant jų kariuomenėi dangulis kareivių grizo atgal į Vilnių ir stoji prie bolševikų. Tie visi liūdini Lietuvoje atsitikimai korespondento nušviečiami lenkų nuomonėmis. Bet matytis, jog tai tik korespondento nuomonės, laikraštis nuo savęs nieko neprideda. Kad Anglijų tikrieji lietuviai su lenkais santikiai yra žinomi, tai nėra abejonės. Pirmiminti reikia tik straipsnius spausdintus "Round Table" ir "New Statesman," kame buvo

kiek pirmiau labai rimti tyrimėjimai statistikomis. Reikia pripažinti, kad tuos tyrimėjimus perskaitęs daug ko ir lietuvių veikėjai galėtų pasimokinti.

Dabar, sausio 14, tas pats "Times" atspausdino savo specialio korespondento pranešimą (ne iš Varšavos), kuriame lietuvių santikiai su lenkais vėl rišami. Korespondentas tarp ko kito sako, kad Lietuvoje lenkų dvarponiai valdo apie 40 nuoš. lietuviškos žemės. Visas lenkų elementas susispietęs apie dvarus ir miestus. Vilniaus mieste esama apie 50 nuoš. lenkų, bet tuojau už miesto jų skaičius mažas ir tt.

Tai visa tinkamai išdėstęs, korespondentas sako: "Jei tik bus dideli plotai Mažrusijos ir Baltgudijos teritorijų taip kaip rytų Galicijos, arba Vilniaus, Minsko ar Gardino gubernijos iminti į Lenkiją, tai mes sudarome tokias pat sąlygas, kurios atsuonioliktume šimtmetyje privedę ją prie pražūties. Patriotiški rusai bus labai tam priešingi. Jie pradės iš naujo veikti "kad surinkti visas rusų žemes," o pasekmė to bus sutartis su Vokietija, jei ne delko kito, tai nors tik prieš Lenkiją."

Iš privestos ištraukos ir iš viso straipsnio aišku kad Anglijoj yra žmonių, kurie griežtai stovi prieš prijungimą lietuviškų žemių prie Lenkijos. Bet ką manoma daryti su Lietuva nuomoninių nesimato, o spėjinėti galima visai, tačiau dar nieko nerašoma. Greičiausiai bus, jog Anglijų mūsų klausimas... tebėra dar neužbaigtas. Paskutiniomis žiniomis Londone, kaip žinoma lankės Lietuvos prezidentumas ir lietuvių klausimą užtikro pakreipė tinkamom vagon.

"Times" praneša žinių ir iš Prūsų Lietuvos. Pranešama, jog tam judėjimui vadovauja Dr. Gaigalaitis. O sausio 15 d. laidoje rašoma: "Ateina žinių iš Karaliaučiaus, kad tarp lietuvių eina didelė agitacija prieš vokiečius, kurie gyvena šioje šalyje. Vyrų galintis kariauti šaukiami stoti į lietuvių armiją. Ligšiol dar nežinoma prieš ką toji armija šaukiami ar kad kovoti prieš bolševikus, ar išvartyti vokiečius."

Tai tokių žinių paduoda vienas didžiausių ir intekmingiausių laikraščių pasaulyje. M—a.

SUVAŽIAVIMAS.

L. Vyčių New York ir New Jersey Apskričio suvažiavimas įvyks 23 d. vasario š. m. 2 valandą po pietų šv. Kazimiero lietuvių parapijos salėje 147 Montgomery st., Paterson, N. J. Visos šio apskričio kuopos malonėsite prisijusti savo atstovus, nes yra daug svarbių reikalų aptarti ir išrinkti naują valdybą šiem metams. Patersono vyčiai rengia labai gražų koncertą, tą patį vakarą, del pagerbimo delegatų.

A. K. Masandukas, Pirm.

Susirėmimai tarp monarchistų ir republikonų Portugalijoje nepasibaigė.

Rusijos bolševikų valdžia nusėmė įvesti priverstiną karaviavimą Raudonojoj armijoje.

Suv. Valstijų valdžia nuskyrė savo delegatus atstovauti Ameriką Rusijos partijų ir tautų konferencijoj ant Princų salų. Vienas delegatas yra Herron, kurs yra socialistas, antras White republikonas. Abu yra Europoj. Herron stovėjo už Amerikos dalyvavimą karėje.

Juodasis maras prasidėjo Kieve ir Kovelėje. Ukrainos kariuomenė taip-gi apsirėškė.

Londone strytkarių darbininkų streikas tebeina.

Kas girdėti lietuvių kolonijose.

ATHOL, MASS.

Vasario 2-d. buvo surengtas šv. Onos dr-jos šeimyniškas vakaras su skrajojančia krasa. Kalbėjo kler. Bakšys ir žmones gana užganėdino.

Deklamavo p-lė Perauskaitė, bet labiausia publikai patiko deklamacija p-lės Onos Čiginskaitės Worcesterietės. Tamergaitė yra tikros lietuviškos dvasios.

Dainavo merginų kvartetas kelias daineles.

Dovanas laimėjo p-lės Klingaitė, Zigmonaitė ir Čiginskaitė iš Worcester'io.

Lai auga ir daugiausia veikia šv. Onos Draugija.

Ten Buvęs.

WASHINGTON, CT.

Čia nors mažas lietuvių skaičius, ale visi sutikime gyvena. Su darbais dar nėra bėdos, kaip nekuriuose miestuose girdėti darbai apsisotjo. Tai čia darbai nestoja, nes čia nėra dirbtuvių, bet farmos. Nekurie supratlyvesni lietuviai jau įsitaisė sau farmas ir labai gerai gyvena. Aš patarčiau norintiems lietuviams dirbti ant farmų, imti ant pusės ar ant randos. Galima gauti gerų vietų del apsigyvenimo. Geriausias šaltinis uždarbio yra farma. Dabar laikas pamintyti apie farmas — pavasaris čia pat.

Be to dabar miestuose visokios bėdos ir nedarbas. Iš bedarbės geriausias išėjimas yra farma. Nebūk boso pastumdėliu, kibk į farmą. Čia apie Washingtoną yra gerų vietų.

Čia lietuviai gerai gyvena. Yra SLRKA. 205 kp. Visi sutikime gyvena. Skaito gerus katalikiškus laikraščius. Smulklių čia nėra. Miesčiuke yra katalikiška bažnyčia.

A. K.

ROCHESTER, N. Y.

Prakalbos.

Vasario 2 d. L. D. S. 71 kp. buvo surengusi prakalbas. Kalbėjo p. Julius Kaupas apie dabartinį Lietuvos politikinį stovį ir apie kitus mūsų tautos reikalus. L. Vyčių 93 kp. mažųjų skyriaus choras sudainavo keletą tautiškų dainų. Choras labai puikiai yra vedamas šv. Jurgio parapijos vargoninko p. Jurgio Sakelio. Deklamavo eiles mergaitės Izabelė Roviūtė, Emilija Krajeriūtė ir Gudelevičiūtė. Buvo parduvinėjama literatūra, tai yra sykiu apvaikščiojo ir spaudos savaitę.

Taip-gi buvo renkamos ir aukos del padengimo lėšų. Aukavo šie: Kun. J. Kasakaitis \$2.00; po \$1.00: Petr. Kajakas, Valeras Urbonas, St. Mataitis, Mik. Bartusevičius, Jonas Kavolinas, Jieva Peleuskaitė, Vytautas Danielius, K. Kairis, Juoz. Braknis, K. Dubickiūtė, Ter. Stukaitė, Juoz. Gikis, Robert. Šenelis, Feliksas Šlapelis, Jonas Gudas, V. Pikūnas, Ignof. Gudeliavičius, Aliozas Šimkūnas.

Smulkesnių aukų \$22.91; viso \$43.91. Pinigai, kurie liks nuo išlaidų, bus sunaudoti padidinti vietos katalikų "Aušros" knygygną.

Gedimino Kalnas.

RACINE, WIS.

Nedėlioj, 19 d. sausio buvo užbaigimas Laisvės Savaitės ir rinkimas aukų į Kalėdinį Fondą. Vietos Tautos Fondo 79 skyriui pavko padaryti \$525.05 del Kalėdinio Fondo. Kalbėtoju buvo pakviestas medicinos studentas p. Al. Račkus. Tūias korespondencijoje iš Racino, Wis. tilpusioje "Lietuvos" No. 21 šių metų, drapsto pūvais mūsų jauną veikėją p. Račkų, už tai kad jis savo kalboje pažymėjo Dr. Šliupestą netaktus, kuris neprileistas pasirašyti po pavertgų Tautų deklaracija, išsireiškė.

kė eisiąs prieš tautą. Juk tą faktą žino p. Naruševičius ir tautininkai - liberalai; vienok laisvamaniškas laikraštis "Lietuva" ir jos korespondentas užsimerkia prieš tą faktą, nori apie tai užmiršti. Bet taip nebus. To neužmiršime.

Mūsų vietos Tautos Fondo 79 skyrius bėgyje 1918 m. ant tėvynės Lietuvos aukuro sudėjo \$828.74, bet aš tikinos būtu daug daugiau sudėję, jeigu ne tokie "Racino Lietuviai" nebūtų demoralizavę mūsų kolonijos lietuvių.

Aukavo sekanti:

- Feliksas Ragauskas ... 10.00
- Adomas Petronis ... 10.00
- Petras Narušis ... 10.00
- Antanas Gudžiunas ... 10.00
- Vaeiovas Petkevičius ... 10.00
- Povilas Čepukinas ... 10.00

Po \$5.00: Petras Čepukinas, Antanas Krakis, Ad. Zicevičius, St. Narkis, K. Kumonanas, Ant. Idzėlis, Jonas Žutautas, Petras Žutautas, K. Pinkauskas, J. Tauškiala, J. Dokšas, J. Ragauskas, Ad. Jurgaitis, J. Šimėnas.

Po \$2.00: K. Litvinas, Ad. Simonavičius, Bern. Televičius, M. Lukėnė.

Po \$1.00: Juoz. Pepalis, P. Petkevičius, J. Ugianskas, A. Dediola, J. Kreišmontas, B. Ziminskienė. M. Liaudanskas, A. Gobis, P. Karoliūnas, Jok. Simonavičius, Al. Skulevičius, Sim. Skulevičius, Aug. Daukšas, Teklė Petkevičienė, B. Vaičikonis, Gr. Tvirbutienė, Jieva Sakauskienė, B. Vaičius, T. Rupšlaukienė, St. Urbonas, Ag. Ziminskaitė, P. Juška, K. Šapalas, A. Gudzevičius, A. A. Gudžiunas, St. Petrauskas, B. Balčikonis, Pr. Raževičius, B. Raževičienė, Pr. Buda, J. Vasiliauskas, St. Paškevičius, A. Paškevičius, M. Karėauskas, Smulklių aukų \$4.00. Viso 19 d. sausio šių metų \$176.00.

Vietos T. Fondo 79 skyriaus metinė atskaita nuo 1 d. sausio 1918 m. iki 26 d. sausio 1919 m. gryno pelno iš mėnesinių duoklių, balių, prakalbų, kitokių pramogų, už vielavuokes ir ženklelius \$303.69. Į Kalėdinį Fondą surinkta per dvejias prakalbas iš d. 22 gruodžio 1918 m. advokato p. V. W. Rutkausko ir p. M. Zujaus ir iš 19 d. sausio 1919 m. p. Al. Račkaus gryno pelno \$525.05. Viso pasiūsta į T. F. Centrą \$828.74.

T. F. 79 sk. Raštininkas.

J. Lazduskas.

HUDSON, MASS.

Sausio 26 d. buvo čia "prakalbos." Cicilikai permainė kailį. Būdami cicilikai, bet nevadinasi cicilikais, ale kokia tai literatūra, bet geriau vadintūsi žiopių partija, nes ir kalbėtoją žioplą parsikvietė. Buvo cicilikų šviesiausias mokytojas Mikelsonas. Jis vadino kunigus juodasparniais ir juoda gvardija.

"Keleivio" No. 1, buvo apšmeižtos katalikų prakalbos ir pavadintos sorkėmis ir pasiskusta Mikelsonui, kad negauna svetainės. Tai apmainė savo kailį. Kad ir sorkėmis vadino, bet nebuvo taip. Jie p. A. Knežį išvadino piemeniu. Bet Mikelsonas pasirodė kaulių pulkauninkas, tik apie kaulies ir kalbėjo. Gal ir Amerikon ant kaulies atvažiavo, aišku buvo matyt iš jo kalbos, kad su kaulėmis iš vieno ilgai buvojo, nes jis ir žmogų palygino prie jų gyventimo, girdi tik ant žemės mūsų rojus ir dangus, o po mirties nieko nesą, jų mokslas nepripažįstas anos pusės gyvenimo. Sakė, kad pragaro ir velnio nėra, bet kunigai negalį parapijonams to sakyti, ba jiems rūpi žmonių pinigai. Girdi kunigams iš velnio geriausias biznis. Tiesiog nebuvo nei vieno skapinio, kad nemintų kunigų. Carą ir kaižerį cicilikai nuvertė. Mat

cicilikai beturį mažų vaikų paprotį — kas gerai padarė aš, o kas blogai — "tu." Ir cicilikai ima visados gerus darbus ant savęs. Bet mes visi gerai žinome, kaip Mikelsonas ir visi cicilikai priešinis Amerikos valdžiai, kuomet Amerika paskelbė karę kaizeriui. Juk jau ir beibės suprantama nesąmones Mikelsono prakalbos.

Ten Buvęs.

HARTFORD, CONN.

Lietuvos Vyčių Connecticut Apskričio kuopoms bei jaunimui.

Pagal apskričio valdybos pranešimą Vyčių Apskričio suvažiavimas bus vasario 16. 1919 Bažnytinėje svetainėje, 41 Capitol Avenue, Hartford, Conn.

Sesija prasidės 1 val. po pietų. Po pabaigai delegatams ir svečiams vakarienė.

Hartford'o 6-ta kuopa nori kad šitas suvažiavimas būtų iš visų atžvilgių geriausias.

Generaliską užprašymą dalyvauti suteikė visiems prielankiems moksleiviams. Tikisi pamatyti didelį skaičių delegatų ypatingai iš Waterbury, New Haven, Bridgeport, Poquonock, New Britain ir jaunimo iš tų miestelių, kur da tik yra kalbama aplink sutvėrimą Lietuvos Vyčių kuopos.

Brangus jaunime, eikime talkon New York, New Jersey, Illinois ir kitiems įsteigti nuosavą spaustuve.

L. Vyčių 6-tos kuopos Pirmininkas.

WATERBURY, CONN.

Negirdėtas atsitikimas.

5 d. vasario šiaip atsitiko vienoj stuboj. -Buvo viena moteris ant ruimo ir ji sirgo, o jos sesuo atėjo aplankyti. O tu namų savininkė iš seniau turėję piktumą ant tos lankytojos. Minėta namų savininkė, nors nesveika, turinti suplaužytas strėnas iš mažens, bet buvo pilna drąsos ir smarkumo. Paleido savo piktumą ir puolėsi ant moteries atėjusios aplankyti savo sergančią seserį. Na ir prasidėjo "faitas," nors viešnia buvo sveika ir diktesnė, bet nedrįso muštis svetimoj stuboj. Todel nabagėlė gavo gerai. Ligonė, pamadūsi tokį atsitikimą dar labiau susirgo ir po kelių valandų mirė. O tos stubos savininkė taip-gi iš piktumo apsirgo ir ant rytojaus mirė. O ta lankytoja moteris taip-gi dikėdai susirgo nuo sumušimo ir iš gailėsčio mirusios sesers, reikia abejot ir apie tos išgijimą. Molio Motiejus.

WATERBURY, CONN.

Darbai.

Pastaraisiais laikais šis miestas buvo labai pagarsėjęs darbais. O šiandien jau čia darbai smukte smunka. Daug darbininkų atleidžiama iš darbo. Bedarbių motosi nemažai skaičius, o kurie da dirba, tai jau gauna mažesnę mokesnį, o pragyvenimas dar neat-simainė. Tai reiškia, kad laikai virsta sunkesniais. Waterbury'o lietuviai gana gražiai gyvuoja, kaip draugišniai, taip ir bizniavimą gyvenime. Pažangauja pirmyn čia lietuviai daugiausia užsima šiais bizniais: mėsinininkyste, salūnininkyste ir kitais smulkesniais bizniais. Yra dar keletas lietuviškų barzdaskutyklų. Girdėti, kad barzdaskutyklių savininkai, tai šliuptionai, tai cicilikpalikai, kur inėjęs nusikirpti plaukus išgirsti tokių kalbų, kad jau sarmata būtų ir "Karėdą" rašyt tokius laisvamaniškus pasikalbėjimus. Susipratus žmogus įėjė į tokią pliauškinų urvą, turi bėgti lauk ausis užsikimšęs. Kalkurie net sako, kaip galima duot kirpti plaukus arba barzdą skusti tokiems ištvirkėliams ir netikėliams. Tuli bugštos prisileist bedievį prie savęs. Sako. kad tokiom žreity bloga mintis ir gali papiaut žmogų.

Tokiu būdu katalikai lietuviui pirversti eit pas svetimtaučius ir aniems duot uždarbį. Būtų geistina, kad atsirastų geras žmogus katalikas barzdaskutybis ir kad atvažiuotų į Waterbury, kur važiuoti remiamas visų katalikų. Jeigu kas norėtų užimt minėtą vietą, lai kreipiasi į LDS. 5 kuopos Darbo Biurą, o iš ten gaus visą informaciją.

Ponas Pagramdinis.

BRIDGEPORT, CONN.

Sausio 31 d. 1919 m. laikė susirinkimą šv. Jurgio parapijos Bažnytinis choras, kuris tapo suorganizuotas gabaus naujo vargonininko p. A. Džiko. Smarkiai dirba iš visos galės, kad tik choras gyvotuot ir augtu. Repeticijas laiko da sykiu savaitę. Net linkmsa pasidžiaugti visuomenei, kad choras išliko kaip ant mielių ir jau išsimokino da puikiu veikalu "Dangus brangus" ir "Penkios gyvenimo dovanos," su dainomis suloš vasario 22 d. Programas bus išmargintas visokiais margumynais eilių deklamacijų ir šiaip dainelių. Po to griepti puiki orkestra, bus šokiai ir lietuviški žaidimai. Šita pramogėlė dar bus pirma mūsų mieste. Bus visokių naujanybių. Choras rengiasi visus užganėdinti, kaip senus, jaunus ir mažus. Visus maloniai kviečia. Bus skanių gėrimų ir užkandžių. Lietuvaitė.

BRIDGEPORT, CONN.

Gražios ir naudingos prakalbos

ALRK. Mot. Sąj. 18 kuopa vasario 2 d. 1919 m. šv. Jurgio parapijos svetainėje turėjo prakalbas. Kalbėtoja buvo poni E. Mulevičienė iš Brooklyn, N. Y. Pirmą paaškino programą p-ni M. Gaidimaušienė. Kalbėtoja ponia E. Mulevičienė pasirodė iš pradžios nedrąsė, turbūt pirmu sykiu kalbėjo, bet paskui labai gerai nupiešė sąjungiečių reikalus ir daugumui patiko jos prakalba. Tik vyrai nelinksmą naujieną užgirdo, kad moterys neduotų daug mėsos valgyt, nes tuomet vyrai daros peristūs. Programą atliko šios ypatos: p-lė O. Kaluckaitė deklamavo labai gerai, p-lė O. Rasimavičiūtė labai puikiai pasakė eiles "Neužmirškim vargstančių." P-lė R. Baltrušaitė labai gražiai pasakė eiles. Užbaigoje padainavo sąjungiečių choras lietuviškų dainelių. Pijanu paskambino varg. A. Dziakas. Dainos labai visiems patiko, o "Oi močiut motinėle" reikėjo atkartoti. Publika buvo pilna svetainė.

Lietuvaitė.

HUDSON, MASS.

Šis miestelis neperdidelis, turi apie 7000 gyventojų, daugiausia apgyventas prancūzais, finais, airiais. Tarp kurių ir mūsų brolių lietuvių randasi apie tris ar penkis šimtus. Lietuviškų dr-jų randasi bene 4-ios: šv. Juozapo Dr-ja (katalikiško vardo, bet "laisva"), L. Darbininkų Sąjungos kp., Moterų Są-gos kp., Sus-mo L. R. K. A. 223 kuopa. Taip-gi yra Kooperatyviška Bendrovė, kuri užlaiko valgomų daiktų krautuve ir neblogiausia vertėciai. Kaip patyriau nuo teimaitinių lietuvių, tai katalikai tenais miegojo iki 1918 m. ir visą propogandą varė So. Bostono raudonieji ir jau šaukimas buvo sulėidė giliai. Jie valdė viršminėtą krautuve, jie pamatė katalikus skaitant katalikiškus laikraščius išjuokdavo juos ir kitaip juos niekinavo. Bet 1918 m. katalikai atbunda ir pradeda darbuotis. Sutveria L. Darbininkų Są-gos kuopa, Moterų Są-gos kuopa ir sausio 1 dieną 1919 m. nukeliau ir padėją suorganizuoti SLRKA. 223 kuopą M. Paupliui.

Taip-gi katalikai paėmė savo rankas kooperatyvišką krautuve, pirmiaus valdė cicilikai. Tai-gi aišku, kad Hud-

son'o lietuviai katalikai atbudo iš miego ir laiku bėgant stos ant tvirtų pamatų.

P-lė V. Zaleskiutė rašo man laiška, kad ten vietiniai cecilikai nuo dabar nieko negeluoja ir jie nei prakalbų negali surengti. Tas reiškia, kad cecilikai Hudson'e nupuolė žemyn ir niekas jiems nepritaria.

Dirbtuvių Hudsonsė randasi gana užtektinai ir su darbais nėra vargo. Yra čėverykų dirbtuvės, dvi audėtinės, roberinė ir mašinų išdirbystė. Gyvenimas gali būti smagus, ypač vasaros laike, nes miestelis gana švarus, šalygatviai pilni medelių.

Tai tiek iš tos kolonijos.

ROCHESTER, N. Y.

Meldžiu pridėti, jeigu galima, prie mano korespondencijos prie 10 metų sukaktuvių šv. Jurgio draugijos apvaikščiavimo:

Šv. Jurgio draugija gerai gyvuoja, kas pasirodė iš raportu, kurį išdavė draugijos raštininkas J. Bartusevičius. Narių turi 125; išde pinigų į 2000 dol., nežūrint, kad gausiai aukojo įvairiems labdaringsiems dalykams. Ir taip, šv. Jurgio parapajai aukojo į 800 dol., tautos reikalams į 500 dol.; ligo-niams pašalpų išmokėta į 1200 dol. Dabartinė valdyba:

Pirm.: S. Janavičius
Rašt.: J. Bartusevičius
Izd.: K. Bartusevičius.
Gedimino Kalnas.

NAUJAS SKANDALAS.

Nespėjo pradėti dilti įspudis liūdno atsitikimo Clevelande, Ohio, kaip štai nemažesniu skandalu pasižymėjo Detroit, Mich. Abiejuose miestuose atsitikimai yra kartu negarbė lietuviams.

Liūdnas atsitikimas Detroito įvyko vas. 2. Apie tai gavome keletą korespondencijų.

Vienas korespondentas praneša, kad minėtą dieną šv. Jurgio lietuvių bažnyčioj kun. K. Skripka išėjo laikyt sumą ir ėjo per bažnyčią krapydamas žmones. Antrame gale bažnyčios priėjo prie kunigo jo buvusi tarnaitė ir ėmė draskyti drabužius ir šaukti. Tuoj puolė daugiau moterų ir stumė kunigą lauk. Prisiėdė jo ir vyrai ir išstūmė lauk kunigą.

Kitas korespondentas rašo, kad išstumtas kunigas gulėjo ant šalygatvio apie 5 minutes. Žmonės buvo apstoję bažnyčią ir kleboniją. Paskui kunigas buvo kairiųjų asmenų vestas į kleboniją ir ten jis norėjo šaukt policiją, bet telefono vielos buvo nutrauktos.

Tik vėliau policija gavus žinią atėjo, bet nežinojo ką areštuoti. Žmonės išsiskirstė, o kunigas nuėjo bažnyčion ir atlaikė skaitytas mišias, nes naujas vargonininkas kilus bažnyčioj triukšmui, kaip rašo vienas korespondentas, nusigando ir šoko tiesiog į bažnyčią ir icidosis bėgti. Taipgi vienas giedorius tą pat padaręs ir susižeidė ranką.

Jau nuo senokai buvo žinių apie neramumus šv. Jurgio parap. Detroito. Galų gale mat daėjo iki liūdno nuotikio. Iš visų aplinkybių matyt, jog buvo suplenuota skandalas padaryti. Ypatingai matasi faktas, būk kunigas išstumtas iš bažnyčios gulėjęs 5 minutes.

Nuo savęs pasakysime tą, kad Detroito lietuviai, rengusieji ir kėlusieji riaušės bažnyčioje, pasielgė, kaip lymsčiuotojų minia, kuri, ėmus teismą į savo rankas, padaro tariamam prasikaltusiam asmeniui galą žiauriais būdu — gyvą sudegina, arba pakaria. Lynčiavimą pasmerkia visi kultūringi žmonės. Gi Detroitiečiai, prisidėjusieji arba dalyvavusieji tose riaušėse, parodė lynėmės minios ypatybes.

L.D.S. Reikalai.

PROTOKOLAS IX-TAS L. D. S.

New York ir New Jerseys apskričio suvažiavimo, laikyto 26 sausio, 1919 m. Brooklyne, Karalienės Aniolų parapijinėj salėj. Sesijai pradėt pirmininkas ir raštininkas užkvietė vietinį kleboną kun. S. Remeiką, kuris su malda atidarė 9-tą LDS. Apskričio suvažiavimą. Taip-gi po atidarymū pratarė keletą žodžių organizacijos laibui ir tuomi apledo salę. Tuoj užėmė vietą pats pirmininkas p. A. Mierninkas ir prasidėjo priiminėjimas mandatų ir vardų šaukimas. Pasirodė, jog pribuvo suvažiavimam ats-tovai nuo sekančių kuopų: 12 kp. Brooklyn, N. Y. — V. Abromaitis, V. Daubaras, V. Bendoraitis, M. Šerštvičienė, P. Kirielis; 9 kp. New Yorko — P. Žukytė; 10 kuopos, Central Brooklyn — J. Anumavičius; 73 kuopos, Linden, N. J. — J. L. Liudvinaitis; 14 kp., Newark'o — S. Tarasas, O. Nevulitė, P. Kinderavičius, J. Pelutis, J. Daukšys, St. Prans; 18 kp., Paterson'o — J. Kulikaitis, J. Sprainaitis. Taip-gi buvo ir be mandatų kaipo sveičiais: kareivis J. K. Milius, P. Montvilas ir iš Waterbury'o S. Danaitis; jiems visiems duota pilni balsai. Raštininkas skaito praeito suvažiavimo protokolą ir pats pastebi apie finans. Protokolas su pataisa priimtas. Sekė raportai: Pirmiausiai organizatorius duoda vietinis A. Dymta apie 10-tą kuopą; raportas priimtas. Paaikšėjo jog nariuose ūpas kyla iš naujo prie susipratimo. Iš Kearneys, New Jersey's organizatorius P. Gerulaitis kaž kodėl nepribuvo, nei per kitą jokio raportu neišdavė. Tai-gi ir iš Newarko organizatorius A. Kazlas iš priežasties sirgimo ir-gi nepribuvo; bet už jį išdavė raportą St. Prans ir gana plačiai nurodė, jog organizatorius A. Kazlas smarkiai darbuojasi, už ką visi buvome dėkingi ir ant toliaus jį tokiu palikome. Raportas Prekybos komisijos duoda p. St. Prans. Nurodė, kad kiekvienoj kolonijoj turėtų prekybos agentą; lai kiekviena kuopa išsirenka po vieną agentą, o išrinktieji agentai lai susinėšins su Apskričio agentais ir varys darbą pagal nuožūros pirmyn. Tas priimtas. Raportas išdininko, paaikšėjo, jog apskričio izde tesama tiktai \$10.07. Raportas priimtas.

Toliaus seka nutarimai. 1. Nutarta maršrutas pradėt pradžioj vasario ir patarta kuopoms, kad visos būtų prie jų visados prisirengusios, kad galėtų tuoj stot darban kaip tiktai gausią žinią nuo organizatorių, kad tuoj visi urmu darban. Nedėlias organizatoriai paskirstys. 2. Nutarta organo subatinį numerį padidinti, o taip-gi gvildinti ir apie dienraščio reikalingumą, o lig seimo, kad organas taptų dienraščiu. 3. Pageidaujama, kad būsianti Lietuvos valdžia vienodai žiūrėtų kaip į turtingus taip ir į bėturčius, kad darbininkų vaikai būtų priimami į valdžios mokyklas dykai; kad bežemiai darbininkai būtų aprūpinti žeme iš valdžios dykai. 4. Šiaip-gi labai Amerikos darbininkai ir LDS. 9-tas apskritys pasipiktino iš perdaug žiaurais veikimo Europos bolševikų, sako: "Kam jie be pasigailėjimo kraują laisto nekaltų kūdikų ir motinų be reikalo." 5. Išnešta rezoliucija prieš visus tuos negeistinus elementus, kaip tai lenkus ir bolševikus, kurie gvoltu nori pavogti nuo mūsų senąją močiutę Lietuvą. Rezoliucija jau pasiūsta Washingtonan ir atsakymas jog priėmė gauta. Atsišaukimas kareivio J. K. Miliaus, kad lietuviai kareiviai organizuoti ir tam tikras grupes, priimtas. Baigiant posėdį pa-

sirodė, jog valdyba rezignuoja. Gerb. pirmininkas A. Mierninkas atsisakė, bet nors į kandidatus priprašė. Kandidatai buvo trys; perbalsavus daugiausia balsų gavo J. Pelutis iš Newarko. Tokiu būdu dabar apskričio pirmininku yra J. Pelutis, o vice-pirmininku A. Mierninkas, išdininkas P. A. Lukoševičius taip-gi atsisakė, tai į jo vietą visų prašoma sutiko užimti p-lė Ona Nevulitė. Raštininką paliko tą patį ir tuomi pirmininkas A. Mierninkas užbaigė 9-tą apskričio suvažiavimą vakare, apie 6.30 val. su tam atsakančia malda.

A. Dymta,
Prot. Raštininkas.

Dabartinės Apskr. Valdybos adrsai: —
Pirmininkas — J. Pelutis, 88 Warwick st., Newark, N. J.
Vice-pirmininkas — A. Mierninkas, 10 Harrison st., Paterson, N. J.
Išdininkė — O. Nevulitė, 117 New York Ave., Newark, N. J.
Organizatoriai — J. I. Liudvinaitis, Box 411, Linden N. J.; A. Kazlas, 85 Prospekt St., Newark, N. J.; A. Gerulaitis, 177 Diekes St., Kearney, N. J. Rašt. — A. Dymta, 112 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Pastaba. Sekantis suvažiavimas sutarta laikyti Newark, N. J.

WORCESTER, MASS.

LDS. kuopos susirinkimas bus vas. 12 d. Bus renkama delegatai į N. Anglijos apskričio kuopų suvažiavimą, įvyksianti vas. 16 d. Montelloj, Mass. Nariai, užvilksieji mokesčius, pasirūpinkite ateiti ir užsimokėti, kad organas nebūtų sustabdytas.
Kuopos Pirmininkas
Jonas P. Vaitkus.

L. D. S. CONN. APSKRIČIO KUOPOMS.

Apskričio Suvažiavime Ansonijoj, Conn., aš likau išrinktas kuopų organizatoriumi. Ir buvo kalbėta, kad kuopos kreiptusi į mane surengime kokios nors pramogos. Jei viena kuopa neįstengia surengti, tai aš nužiūrėjęs kuopos stovį suteikisiu jai paramą kuom reikalinga, — medžiagiškai ar su prakalbomis, ar su agitacija. Vėliaus kiek pamenu likau įgaliotas nuvažiuoti į kožną kuopą ir apžiūrėti jų stovį, bet šiaudie ant nelaimės man pasitaikė apiešti tą valstiją kurioj turėjau darbuotis. Aš pranešu kuopoms, kad su jokiais reikalais nesikreiptų į mane į Waterbury. Vienok aš būdamas kitur neapleisiu kuopų. Visos kuopos su visokiais reikalais, kurios per suvažiavimą uždėjote ant manęs, rašykite man sekančiu antrašu: S. M. Danaitis, 256 Grand st., Brooklyn, N. Y. Jeigu kuopos norėtų gauti gerą kalbėtoją, tai aš nurodysiu.

LDS. Conn. Apskričio Organizatorius

S. M. Danaitis.
P. S. Jeigu tos kolonijos panorėtų kokių nors informacijų, kur dar nėra LDS. kuopų, tai gali kreiptis į mane, aš ir tiems suteikisiu patarimus kas reikia daryti.

S. M. Danaitis.

AKRON, OHIO.
Atmintinas atsitikimas.

Vasario 2 d. LDS. Ohio Apskričio kuopų buvo susivažiavimas. Atstovų pribuvo iš Youngstown, Cleveland, Detroit, Mich. ir Dayton. Pasibaigus sesijoms, vakare, Clevelando vyčiai sulošė komediję, gan juokingą "Daina be galo." Žmonėms labai patiko. Tą dieną kalbėjo p. Kanoverskis iš Clevelando ir gerb. kun. Cibulskis iš Dayton. Abu kalbėtojai kalbėjo apie darbininkus, jų reikalus, kaip darbininkai yra išnaudojami ir kaip pagerinti darbininkų būvį, o ypač kun. Cibulskis sakė, kad kožno lietuvio kata-

liko darbininko yra privalumas pristoti prie LDS., būti jos nariu ir platinti katalikišką spaudą. Daugiau tōkių kalbėtojų. Ant galo Birutės choras po vadovystę p. K. Štautis sudainavo keletą lietuviškų dainelių. P-lės Matulaičiūtė ir Lapkauskintė labai gražiai sudainavo solo. Abi merginos gyvena Clevelande, yra prakilnos ir darbščios mergaitės. Taip-pat vietinė p-lė Mejeriūtė, visuomet lanko repetičijas ir dalyvauja Birutės chore. Tuo ir užsibaigė vakaras. 2 nariai įstojo į L. D. S. kuopą.

Darbai.

Oras šiltas. Žiemos beveik kaip ir nebuvo. Darbai iki šiolei ėjo gerai ir dabar dirba gerai vietiniai, bet kada pradėjo iš kitų miestų atvažiuoti, tai dabar nenori naujų darbininkų priimti, bet vietiniai dirba gerai ir niekas nėra be darbo.

Dirbtuvės pradėjo spirti savo darbininkus, kad imtų pilietiškas popieras. Kas nenori klausyti, tą grasina iš darbo išvaryti arba taksus uždėsią po 2c. nuo dolerio. Ir pinigų paimsią iš darbininkų pėdės.

Maudis.

P R A N E Š I M A S .

Gerbiamoms L. D. S. N. A. Apskričio kuopoms pranešu, kad apskričio suvažiavimas įvyks vasario 16 d. 1919 m. 1-mą valandą po pietų šv. Roko svetainėj, 20 Webster Street, Montello, Mass.

ALBANY, N. Y.

Pranešu, kad "Darbininko" No. 11, sausio 28-19, tilpo korespondencija, kur randasi praleistos pavardės aukuotojų. Praleista Wildžiuinas Jonas aukavo \$10, Navikas Matauskas aukavo \$5.00, Ramanauskas Povilas aukavo \$15, o skambėjo \$10.00, Šaltis Antanas aukavo \$2.00, o skambėjo \$3.00. Malonėkite atšaukti Pas mus naujienos senos. LDS. kuopos nariai mano ant šių metų labiau pasidarbuoti negu per pėreitus metus. SLRKA. kp. taip-pat mano nepasiduoti. Taip-gi sako, kad pradės rūpintis su visokiais įėjomis. Kaip matyt Albany, N. Y. lietuviai pagarsės. Mikolas Makarevičius.

Magnus Swenson, Amerikos maisto kontrolierius del Skandinavijos, Finlandijos, Lenkijos ir Baltiškų provincijų pasakė, jog Finlandijoj maisto stovis baisus. Sakė, jog Kopenhagen gali būti geriausiu centru išdalimui maisto po tas žemes.

V. J. Kudirka, Pirm., 37 Franklin Str., Norwood, Mass.

A. J. Navickas, Rašt., 58 Heaton Ave., Norwood, Mass.

P. S. Paraginame kuopas pradėti rengti agitacijines prakalbas sulyg patogumo. Del kalbėtojų kreipkitės į "Darbininką."

LAIŠKAS "DARBININKUI"

Vasario 3, 1919 Chicago, Ill.

Gerbiamieji: — Malonėkite siuntinėti laikraštį "Darbininką," nes aš prieš išeisiant buvau nariu L. D. S. 63 kp. ir dabar sugrįžęs vėl pasilieku nariu, tik jau ne 63 kp., bet persikelsiu į Chicago kurią nors kuopą. Senai jau skaičiau "Darbininką" ir išsilgiau; o kokio šlamšto nenoriu į rankas paimti.

Taip-gi gal pasiseks gauti naujų skaitytojų "Darbininkui." Praeitą metą gavau nemažai.

Linkėdamas viso gero pasilieku

Su pagarba
P. Karaliunas.

p. P. Karaliūnui ačiū už prielankumą ir pasižadėjimą pasidarbuoti LDS. ir "Darbininko" labui.

"Darb." Adm.

New York

yra didžiausias pasaulėje miestas. Jame gyvena apie 6 milijonus žmonių visokiausių tautų.

Ypatingai vienok tas, kad čia gimusieji amerikoniai ir veik visos kitos tautos, gyvenančios netik New Yorke, bet ir kituose Suv. Valstijų miestuose daboja savo sveikatą labiau, negu mes lietuviai.

Kuomet pavyzdžiui mums suskausta pilvas, netenkam apetito, arba suskausta galva, gaunam mikičiojimą, skilvio išputimą ir kitokias skilvio negales, tai mes dažnai tą užeidžiame ir sakome sau: "Et praeis."

Apsukresni žmonės, vienok, atsiņeša į tas negales rimtai, žinodami kad jos gali privesiti prie apverktinų pasekmių. Visuose užsikimšimo pilvo ir kraujo atsitikimuose, gimdantose minėtas negales, protingi žmonės žino, kad jiems reikia suvalgyti prieš gulsiant 3 Partolos kendės.

Partolos kendės veikia tikrai ir greitai. Per naktį praliną galvos skaudėjimą, organizmo nusilpnėjimą, apvalo kraują ir pilvą ir virškinimą padaro sveikū ir regulierū.

Kiekvienoj šeimynoj Partola turi būt gatava visuomet. Todel jos reikia tuoj įsigyti, išanksto. Partolos kendžių dėžutė kainuoja \$1.00. Del žmonių patogumo 6 dėžučių siunčiame už \$5.00.

APTIEKA PARTOSA, 160 2-nd Ave. Dept L. 3 New York.(137

ALBANY, N. Y.

Pranešu, kad "Darbininko" No. 11, sausio 28-19, tilpo korespondencija, kur randasi praleistos pavardės aukuotojų. Praleista Wildžiuinas Jonas aukavo \$10, Navikas Matauskas aukavo \$5.00, Ramanauskas Povilas aukavo \$15, o skambėjo \$10.00, Šaltis Antanas aukavo \$2.00, o skambėjo \$3.00. Malonėkite atšaukti Pas mus naujienos senos. LDS. kuopos nariai mano ant šių metų labiau pasidarbuoti negu per pėreitus metus. SLRKA. kp. taip-pat mano nepasiduoti. Taip-gi sako, kad pradės rūpintis su visokiais įėjomis. Kaip matyt Albany, N. Y. lietuviai pagarsės. Mikolas Makarevičius.

Magnus Swenson, Amerikos maisto kontrolierius del Skandinavijos, Finlandijos, Lenkijos ir Baltiškų provincijų pasakė, jog Finlandijoj maisto stovis baisus. Sakė, jog Kopenhagen gali būti geriausiu centru išdalimui maisto po tas žemes.

V. J. Kudirka, Pirm., 37 Franklin Str., Norwood, Mass.

A. J. Navickas, Rašt., 58 Heaton Ave., Norwood, Mass.

P. S. Paraginame kuopas pradėti rengti agitacijines prakalbas sulyg patogumo. Del kalbėtojų kreipkitės į "Darbininką."

LDS. N. A. Apskričio Valdyba:

Rengia L. Vyčių 26 kuopa Eather Mathew's Svetainėje

118 Green St., Worcester, Mass. Pradžia 8-tą val. vakare.

Gerbiamas Worcester'io Jaunime!

Pranešame kad viršminėta kuopa rengia didelį balių (šokių) su gyvoms gėlėms ir skrajojancia krasa. Muzika kopuikčiausia, užkandžiai koskaniausi. Atsilankę visu kuo būsite užganėdinti.

Atsilankyti kviečiami visi, jauni ir seni.

Įžanga 35 centai. Karės taks unereikės mokėti. Kviečia Rengėjai.

K L A I D A .

Nesityčiok, kad kito klaidą Tu pamatei. Nebūk satyras; Ją pataisyk ramiai, be vaidų, Kad pats esi toks gudrus vyras.

Bet ne! Nusijuokė ir ką gi?.. "Žiūrėkit!" — "Štai gi klaida tavo!" Visi sužiūro, kaip į vagį, Tas vargšas tik paraudonavo...

Klaidas taisyk ramiai, nešmeiždamas; Nesityčiok, kad jis suklydo; Ir tu suklysi, gal, beieidams — Ir tavyje gal, rasis ydų!..

Pirm negu klaidą pataisyti Mes tik pajuokiam — taip tai esti, O jei dar mōkam parašyti — Tuojau "briks-briks" visiems pranešti.

O tas žmogelis savo klaidą Pamatęs laikraštini paduotą — Jeigu ne nori kelti vaidų, Išėina šiek tiek "raudonuotas."

Arturas Regratis.
(Iš "Darbo Balsas")

SUSIVENIJIMAS LIETUVIŲ RYMO KATALIKŲ AMERIKOJE
1886
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
TURTAS VIRŠ \$125,000.00
Apsidraudusiems nariams išmoka:
PASALPOS: \$3.50, \$7.00, \$10.50 ir \$14.00 savaitėje. POMIRTINĖS: \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00 ir \$1000.00.
Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų amžiaus.
Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo. Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; todėl rašykis dabar — atsisis mažiaus mokėti, negu palaukus. Nelauk, kol pasens ar apsirgsi.
Konstitucija, mokesnių knygelė, savaitinį laikraštį "Garsą" ir kitas poperas nariai gauna dykai.
S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse Amerikos lietuvių kolonijose.
Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsirašyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutvėrus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Centro Raštininką adresu:
P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

RŪBLIUS ir BONDS
Perkame r parduodame
Lietuvių Prekybos Bendrovė
244 W. Broadway So. Boston, Mass.

DIDELIS BALIUS!
Rengia L. Vyčių 26 kuopa Eather Mathew's Svetainėje
118 Green St., Worcester, Mass. Pradžia 8-tą val. vakare.
Gerbiamas Worcester'io Jaunime!
Pranešame kad viršminėta kuopa rengia didelį balių (šokių) su gyvoms gėlėms ir skrajojancia krasa. Muzika kopuikčiausia, užkandžiai koskaniausi. Atsilankę visu kuo būsite užganėdinti.
Atsilankyti kviečiami visi, jauni ir seni.
Įžanga 35 centai. Karės taks unereikės mokėti. Kviečia Rengėjai.

Draugijos Tėmykit!



Vėliavos ir karūnos Draugijų; vėliavos tautiškos; įvairūs ženklai: kukardos, šarpos, antspaudo, guzikučiai del įvairių organizacijų ir susivienijimų. Išdirbu viską, kas tik organizacijos reikalinga, pigiai, greit ir su dailės (artistišku) gabumu. Mūsų išdirbystė yra seniausia tarpe lietuvių Amerikoje, užtat mūsų ilgas išsilavinimas ir pripratimas jau užganėdino tūkstančius draugijų.
Naujos organizacijos reikalaukite probų, senos gi prisiuskite savo ženklą arba šarpa, o mes darbą atlikime pagal reikalavimą.
M. A. NORKŪNAS,
16 Pleasant Str., Lawrence, Mass.

Vietinės žinios.

Konferencija. Tuly So. Bostono veikėjų sumanymu buvo pereiną nedėdienį suaukta konferencija Lietuvių salėj. Konferencija buvo šaukiama taip "bepartyviskai," jog net nezaležnikų bambizai buvo pakviesti. Jų vienok, nebuvo. Buvo arti 30 asmenų. Pirmininkavo p. A. Ivaškevičius, sekretoriavo p. A. F. Kneizis. Konferencija buvo šaukiama tam, kad apsvaresius būdus, kaip sušelpiti dabar Lietuvą maistu ir drabužiais. Platesnis aprašymas bus vėliau, čia tik paminėsiu, jog buvo pripažinta reikalas šaukti "pašelpinį" seimą. Už "pašelpinį" seimą balsavo rodos 18 prieš 4. Pripažinta, jog dabar laikraščiuose pakeltasis Seimas turi būti atidėtas, o pirmiausia turis įvykti "pašelpinis" seimas.

Nusisekė. Pereitą nedėdienį Cambridge'io blaivininkai turėjo nepaprastai gerą pramogą, kuri nepaprastai gerai nusisekė. Pelnu buvo arti \$60. Buvo choras iš Montello, Mass. ir vietiniai lošė "Degting." Programos buvo įvairūs ir žmonės turėjo kuo pasigerėti.

Vietos klebonas kun. P. Juškaitis tą vakarą kalbėjo blaivininkams Worcesteryje. Pasakoja, jog ten pramoga labai gerai nusisekė. Bažnytinė salė buvo pilnutė žmonių. Programos buvo geras.

SUEIKIT.

Utarinko vaakre 7:30 val. vasario 11 visi LDS. 1 kuopos išrinkti atstovai dalyvaui apskričio suvažiavime, 16 vasario Montello, Mass., malonėkite susirinkti į Bažnytinę Sveitainę. Padarysime įnešimus į Apskričio suvažiavimą.

Taip pat sueikit visi artistai veikal "Prieš Vėją Nepapūsi." Perpraktikuosim, nes žinot, kad esam užkviesti vaidinti Montelloj, Mass. Apskričio suvažiavimo vakare.

J. Glineckas.

GERA PROGA.

Nedėlioj, 16 vasario 1919 m. SLRKA. 21 kp. apvaikščios "Apraudos Savaitė." Tai gi tam tikslui bus surengtos prakalbos bažnytinėj šv. Petro svetainėje 7:30 val. vakare. Kalbės gerb. vietos klebonas kun. K. Urbanavičius ir kiti garsūs kalbėtojai. Da bus ir kitokių pamarginimų. So. Bostono ir apielinkės lietuviai turės gerą progą prisirašyti prie susivienijimo, nes tai yra geriausia organizacija visoje Amerikoje, kuri aprūpina savo narius ligoje, mirus, ir kitose nelaimėse.

Ižanga visiems veltui. Rašt. J. Mockevičius.

PRANEŠIMAS.

Pilnųjų Blaivininkų Conn. Apskričio 3-čias suvažiavimas įvyks vasario 23 d. 1919 m. New Haven, Conn. parapijos svetainėje apie 2 val. po pietų. Tad gerb. kuopos malonės prisijusti atstovus į būsiantį suvažiavimą. Taip gi paripinkite gerų sumanymų kaslink platinimo blaivybės, nes šis apskritis tik tam yra ir sutvertas, kad surasti būdus kaip geriaus praplatinti blaivybę. Kad nei viena kolonija lietuvių apgyventa Connecticuto valstijoje nebūtų be blaivininkų kuopos. Kur tik randasi lietuvių parapija, būtinai turi gyvuoti ir blaivybės kuopa. Taip pat yra kviečiama kuopos, kurios dar nėra prisidėję prie apskričio. Malonėkit prisidėti. Jei gi nebūtų galima atstovauti ypatiskai, tai nors raštu praneškite apie kuopos atsinešimą kaslink apskričio.

M. J. Zailckienė, Apskr. Pirmininkė, 4 Congress Ave., Waterbury, Conn.

Katalikų Spaudos Savaitės komisijoms.

Visoms Katalikų Spaudos Savaitės Komisijoms mielai pagelbėsime gauti reikalaujamų knygų, jeigu jų nesiras mūsų knygyne. Reikalaukite katalogo prisiųsdami krasos ženklelių už 5c.

Taip gi pasiūlyjame pasirinkti iš šių:

- ANYKŠČIŲ ŠILELIS. Vysk. A. Baranausko eilės. Vilniuje, 1905, pusl. 16, kaina 5
ANDERSONO PASAKOS (su paveikslėliais). 10 gražių pasakaičių. Išguldė Nėris. Tilžėje 1895, pusl. 82... 20
BAŽNYČIA IR MOKSLAS. Faktiški išrodymai, kad bedieviai meluoja, sakydami būk Katalikų Bažnyčia persekiojus bei kankinus mokslo vyrus; išrodymai, kad Bažnyčia daug prisidėjo prie mokslo pakėlimo ir kad bedieviai yra tamsos garbintojai, mokslo trukdytojai ir mokslo vyrų kankintojai. Parašė V. Stasevičia. Kaina 10
EILĖS PRANCIŠKAUS VAIČIAČIO. Telpa suviršum 100 labai gražių dainų. Taip gi autorias paveikslas ir biografija. Philadelphia, Pa., 1912. Kaina 75
EILĖS IR DAINOS. Parašė ir išleido Joana Tamošauskaitė (Lakštutė). Knygelė 64 pusl., ant gražios popieros. Kewanee, Ill. Kaina 25
JEZUS KRISTUS švč. Sakramente yra tikinčiųjų pavzdžiū ir mokytoju. Apmąstymai tikintiesiems. Parašyta pagal Jo Malonybės Vyskupo Dr. J. Palčaro. Vertė kun. Pr. Meškauskas. Kiekvienas lietuvis katalikas privalo šią knygą turėti savo namuose. Pysl. 216. Kaina 60
DRūtais drobės aparais 85
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS. Parašė kun. T. Žilinskas. Joje aiškiausia išdėstyta visokių niekšų darbai ir taip pat nušviečiama Katalikų Bažnyčios tvarka. Gražiose aparuose kaina 50
KOMEDIJELĖS. Parašė Ursulė Gurkliūtė. 36 pusl. Knygelėje yra Čigonės atsilankymas, Dvi Kūmūtės, Dvi Sesutės ir Girtuoklė su Blaivininku. Visi šie veikalėliai pilni gardaus juoko. Kiekvienas noris lengvaus, smagaus pasikaitymo, turi įgyti šią knygę. Veikalėliai labai tinka lošimui. Kaina 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS. Parašė Uosis. Knygelėje išaiškinama kas tai yra mūsų srovės, kaip jos skirstos ir kaip turėtų būti. Patartina visiems ją perskaityti. Pysl. 32. Kaina 10
MOTERYSTĖ IR ŠEIMYNA. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Phila., Pa., 1911 m., pusl. 104, kaina 50
NAUJAS BŪDAS IŠMOKTI RAŠYTI su paaskinimais ir paveikslėliais. Sutaisė ir išleido P. Mikolainis. Tilžėje 1910, pusl. 24 20
PRADŽIA IR IŠSIPLĖTĖMAS KATALIKŲ TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Valančius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl. \$1.00
PAŽINKIME SOCIJALIZMĄ. Tai naujoviškiausia "Darbininko" išleista knygelė, kuri tinka ir katalikams ir socialistams. Ikišiol dar niekas nebuvo išleidęs tokios knygelės apie socializmą, kuri tikėtų ir katalikams ir socialistams. Dailiai išleista, ant brangios popieros ir kaštuoja tik 10
SODZIONŲ TEOLOGIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstyta visas Katalikų Teologijos mokslas. Pysl. 285, kaina \$1.00
SVARBŪS KLAUSIMAI. Ar yra Dievas? Ar Kristus yra Dievas? Ar žmogus turi dušią? Ar kilo žmogus iš beždžionės? Ar apsunčia žmogų Dievo įsakymai? Tą knygę verta kiekvienam perskaityti. Parašė F. V. Pysl. 32. Kaina 10
ŠIAPUS IR ANAPUSE GRABO. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., pusl. 210. Kaina 50
VAIZDELIAI: 1) Progos belaukiant, 2) Indomi vieno laikraščio pradžia, 3) Iš daugelio vienas, 4) Raudonas kaklaryšis, 5) Gyvenimo pasaka, 6) Literatas. Parašė J. Kmitas. Pyslapių 48. Kaina 30
SVIETO PEREJŪNAS. Trankymasis po Vokietiją, Daniją, Luxemburgą. Iš seno darbininko atminimų. Surinko Išėivis. Spauda "Išėiv. Draugo" 1916 m. Pysl. 150. Kaina 35

SKAIITYKITE IR PLATINKITE
Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį
"DARBININKA"
EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS
Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DARBININKAS" visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama
Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams \$3 00
Vieną kartą savaitėje " \$1 50
Bostono apielinkeje " \$4 00
Užrubezyje " \$4 25
Vienas numeris 3c.
Reikalaukite pas agentus arba
"DARBININKAS"
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Užsakymus siųsdami adresuokite:
"DARBININKAS"
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

PARDAVIMAI.

PARSIDUODA pigiai automobilius. Informacijų delei kreipkitės į "Darb." Administraciją, 244 B'way, S. Boston.

PARSIDUODA BEKERNĖ (duonos keptuvė) IR GROSERNĖ, geroje lietuvių apgyventoj vietoj. Našlė moteris turi geritai parduoti. Pirk už pusę prekės iki yra proga. Atsiųskite greitai šiuo adresu: P. O. Box 12, South Boston Station, South Boston, Mass.

PARSIDUODA Automobilius studebaker 1918, 7 sėdynių už \$500. Kreipkitės: 549 Seventh St., So. Boston, Mass.

NEPRALEISKITE PROGOS! Parsiduoda dveji namai su krautuve, sodu, daržiu ir vištinkais; mieste, tarpe dviejų linijų karų, arti gelžkelio stoties. Grosnės biznis išdirbta per 7 metus. Kreipkitės prie: J. P., 24 Broad St., Montello, Mass.

SKAITYK!

Ar skaitai gerą laikraštį? — O gal koksai šlamštis, kuris Tave mulkina ir išnaudojės kvatoja, tanko Tavo švarius namelius? — Nebuk be gero rimto laikraščio! Žmogus kuris suvisai neskaity, arba laiko blogus raštus, šmeižimus, lyginasi aklam, arba tam, kuris tyčia sau užsipila akis, kad nematytų teisybės.

1. "DRAUGAS" — Sužinosi viską, ateina kasdien, metams atsieina \$5.00; pusel metų \$3.00. Adresas: "DRAUGAS," 1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

2. "DARBININKAS" — Geriausias darbininkų laikraštis. Eina tris kartus į savaitę. Metams \$3.00, pusel metų \$1.50. Adresas: "DARBININKAS," 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

3. "GARSAS" — Savaitraštis. Metams \$2.00; pusel metų \$1.00. Adresas: "GARSAS," 456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

4. "MOTERŲ DIRVA" — Tai moterims skiriamas mėnesinis laikraštis, be kurio nei viena negali apsieiti. Metams tikait \$1.00. Adresas: "MOTERŲ DIRVA," 3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

5. "VYTIŠ" — Pulkis jaunimo laikraštis. Metams \$2.00. Adresas: "VYTIŠ," 3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

6. "BZYS" — Prijaukina iki ašarų. Atrėplioja iš Anglijos nepaisydamas jokiu pavojų delei tolimos kelionės. Metams \$1.00. Ju buveinė: "BZYS," 281 Eglinton St., Glasgow S.S. Scotland

7. "IŠEIVIŲ DRAUGAS" — Anglijos lietuvių laikraštis. Metams \$2.00. Adresas: "IŠEIVIŲ DRAUGAS," 281 Eglinton St., Glasgow S.S. Scotland

8. "TAUTOS RYTAS" — Pilnųjų Blaivininkų mėnesinis laikraštis. Metams \$1.00. Adresas: "TAUTOS RYTAS," 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

9. "ZVAIGZDĖ" — Savaitinis laikraštis. Metams \$2.00. Adresas: "ZVAIGZDĖ," 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

10. "MOKSLEIVIS" — A. Liet. R. K. Moksleivių organas. Kainuoja \$1.50 metams. Adresas: 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

11. "SVIESA" — Mėnraštis. Metams 60c. Adresas: "SVIESA," 46 Congress Ave., Waterbury, Conn.

— Nelauk kitos pėdės, užsirašyk dabar kokius norint iš augščiau minėtų laikraščių ir buk apvieestas, mokytas žmogus kaip ir kiti! Nepeik nebendes.

NEW YORK IR NEW JERSEYS L. D. S. APSKRIČIO VALDYBOS ANTRAŠAI.

Pirm. — A. Miernikas, 10 Harrison St., Paterson, N. J. Raštininkas — A. Dymta, 112 Berry Str., Brooklyn, N. Y. Lėdininkas — A. Lukoševičius, 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. Organizatoriai — A. Gerulaitis, 177 Diekes St., Kearney, N. J. A. Kazlauskas, 85 Prospect St., Newark, N. J. A. Dymta, 112 Berry Str., Brooklyn, N. Y.

NAUDOKIS VĖLIAUSIOMIS ŽINIOMIS SKAITYDAMAS "DARBININKĄ."

D. L. K. KEISTUČIO DR. JOS BOSTON, MASS. VALDYBOS ADRESAI.

PIRMININKAS — Jonas Adomavičius, 122 Bowen St., So. Boston, Mass. VICE-PIRM. — Vincas Zalleckas, 81 Mercer St., So. Boston, Mass. PROT. RAŠT. — Antanas Motiejunas, 104 Market St., Brighton, Mass. FIN. RAŠT. — Juozas Kavaliauskas, 128 Heath St., Roxbury, Mass. KASIERIUS — Andriejus Zalleckas, 244 D Street, So. Boston, Mass. MARŠALKA — Justinas Tuleikis, 130 Bowen St., So. Boston, Mass. D. L. K. Keistučio Draugija Boston, Mass. laiko mėnesinius susirinkimus kas antrą nedėdienį kiekvieno mėnesio 2-ą val. po pietų po No. 164 Harvard St., Boston, Mass. Malonėkite visai ateiti ir daugiau naujų narių su savim atsivesti.

ŠVENTO JONO EVANGELISTO PAŠALPINĖS DRAUGIJOS SO. BOSTON, MASS. VALDYBA.

PIRM. — Motiejus Žioba, 4 Levant St., Dorchester, Mass. Telephone: Dorchester 6973-W. VICE-PIRM. — Pov. Mikalauskas, 248 4th St., So. Boston, Mass. I PROT. RAŠT. — Jul. Savickas, 228 D St., So. Boston, Mass. II PROT. RAŠT. — V. Gedminas, FIN. RAŠT. — Mar. Brikaitė, 210 Silver St., So. Boston, Mass. KAS. — Andr. Naudžiunas, 16 Winfield St., S. Boston. MARŠALKA — Step. Navickas, 181 D Str., So. Boston, Mass. Draugija laiko susirinkimus kas trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio 3:30 val. po pietų Bažnytinėje Salėje, So. Boston, Mass. Sekantis susirinkimas bus 16 Vasario, 3:30 val. po pietų.

ISPANIŠKA INFLUENZA

S. V. Vistomeniškas Sveikatos Skyrius sako: "Šioji liga yra platinama oru, kurį mes kvėpuojame ir gaisiu nuo kuno, labiausiai iš nosies ir gerklės. Jie rekomenduoja, kad nosies skylės būtų išteptos su skystu Mentol sumaišyt su glicerina atsargumo delei. Kadangi Mintol Vapocrem yra Mentol moksas, kuri taip gi turi savyje Eucalyptus aliejaus kuris pasirodė kaip atsaktanti gyduolė laike epidemijos Londone 1891 metais, ji taip gi turi savyje ir kitų aliejų, kurie išgydo uždegtusis gysleles ir kartu apsaugoja jas nuo bakterijų. Neuk pas savo aptekorių tuojaus ir pasipirk puodelį Mintol ir apsaugok visą savo šeimyną vien tik ištepinimu vis nosies skylėčių tris ar keturis kartus ant dienos. Ji yra absoliutiškai geriausia apsauga nuo kosulio, šalčio, slogų, šalčio galvoje, ispaniškos influenzos ir nuo plančių uždegimo. Specialis Patėjimas.—Daktarai po visą Ameriką kasdiena vartoją to visą pažius valius prieš ispanišką Influenzą, kurie randasi Mintol Vapocrem ir tie valstai yra tie patys, kurie pasekmingiausiai del panalindimo tos ligos šioje šalyje, Anglijoje ir Ispanijoje kur ta liga atsirado. Ji yra geriausia apsauga vaikų ir suaugusių nuo gerklų ir bakterijų. Gauk puodelį Mintol tuojaus. Ji yra taip pat reikalinga tavo namuose, kaip apdrauda tavo namų.

JEIGU NEMOKI RAŠYTI

arba nori, kad raštas atrodytų gerai, tai nusipirk drukojuamą mašinėlę (Typewriter). Karė pasibaigė ir atsidarys keliai į Lietuvą, reikės rašyti daug įvairių laišku bus daug lengviau perskaityti drukojuot.

Tokios mašinėlės pirmuos parsiduodavo po \$70.00, o dabar parduosime tik už \$15.18. Kas pirkis mašinėlę pradedsi dar knygą su nurodymais kaip dirbti vertės \$1.00. Pasinaudokite proga, nes visai ant trumpo laiko. Kreipkitės tiesiog, laišku arba ypaticiai į S. POCIUS, 24 Porter St., Montello, Mass.

Arba nori, kad raštas atrodytų gerai, tai nusipirk drukojuamą mašinėlę (Typewriter). Karė pasibaigė ir atsidarys keliai į Lietuvą, reikės rašyti daug įvairių laišku bus daug lengviau perskaityti drukojuot. Tokios mašinėlės pirmuos parsiduodavo po \$70.00, o dabar parduosime tik už \$15.18. Kas pirkis mašinėlę pradedsi dar knygą su nurodymais kaip dirbti vertės \$1.00. Pasinaudokite proga, nes visai ant trumpo laiko. Kreipkitės tiesiog, laišku arba ypaticiai į S. POCIUS, 24 Porter St., Montello, Mass.

NORTH AMERICAN CLUE CO.

Vienu iš didžiausių ir drąžiausių insurance kompanijų Suv. Valstijoje. Po supervizija 47 valstijos departmentu. Moka po smedietim, ligos ir nelaimės benifita \$10 į metus, laike ligos gauni \$25 į savaitę. Delei platesnių informacijų kreipkitės: J. B. JUŠKEVIČIUS, 454 Broadway, So. Boston, Mass.

AŠ, ADOMAS A. KARALIAUSKAS, SEKANČIASI RAŠAU.

Až labai sirgau per 3 metus, nuslabėjęs pilvelis buvo. Dispepsija, nevirinimas pilvelio, nuslabėjęs kraujas, inkstų, nervų ir abelnas spēkų nustojimas viso kuno, ir buvau nustojęs vilties, kad begyvensiu. Visur lėkojau sau pagalbos, nesigalėjau visoje Amerikoje ir už rubežiu, bet niekur negavau savo sveikatai pagalbos. Bet kada pareikalavau Salutaras vaistų, Bitterio, Kraujo valytojo, Nervatona, Inkstų ir Reumatizmo gyduolės, tai po suvartojimui minėtos gyduolės pradėjo mano pilvas atsigaun, stiprėti, gerai dirbti. Kraujas išsivalė. Nerval emė stipriai dirbti. Inkstai atsigaavo. Reumatizmas pranyko, diegliai nebebadė po krutine. Vidurių režimas išnyko po užimimui visų ligų. Bėgū 3 mėnesių išgerdavau kas savaitę po butelį Salutaras, Biteria, ir po 3 mėn. savo paveikslė smagiau toki skirumą kaip tarp dienos ir nakties. Dabar jaučiuos smagiau ir esu linksmas ir 1000 sykių dėkavoju Salutaras mytytu geradėjui ir linku visiems savo draugams ir pažįstamiems su tokiais atsitikimais patarin nuostabiai kreipies prie Salutaras: SALUTARAS, CHEMICAL INSTITUTION, J. Baltrėnas, Prof. 1707 So. Halsted St., Telephone Canal 6417, Chicago, Ill.

Paieškojimai ir Reikalavimai.

Už vieną sykį.....50c. "tris sykius.....\$1.00 "DARBININKAS," 242 W. Broadway, South Boston, Mass.

Paieškau savo vyro Jono Radzevičiaus 42 metų. Jis paeina iš Suvalkų gub., Bartininkų valsč. Mūdu apsidėdėva Alvite, Suvalkų g. Kaip atvykom Kanadon, jau 12 metų. 1914 m. jis išvažiavo į Suvienytas Valstijas. Meldžiame atsiliepti arba kas kitas praneškite apie jį. Marijona Radzevičienė, (Po tėvais Žvingilūtė) 2 Lalonde St., Montreal, Canada.

HARRISON-KEARNEY, N. J. LIETUVIAMS ŽINOTINA. Kas užsirašys metams "Darbininką," gaus puikų LDS. Kalendorių dykal. Taip gi galite gauti visokių knygelių, maldaknygių "Pulkim ant kelių." Kreipkitės pas: Vaclova Šereiką, 170 Tappan St., Kearney, N. J.

REIKALINGA moterų prie sortavimo medvilnių. Lengvas darbas, geras užmokestis. Atsiųskite į Railway Supply Mfg. Co., 267 Medford St., Charlestown, Mass.

Paieškau paeinančių iš Kauno gub., Raseinių apskr., Švieksnos parapij., kaimo P. brolio ir seserų Orabių, Petro, Onos, Barbaros ir Petronės. Taip gi ir švogerio Greivio. Švogeries pirmiau gyvenno Worcester, Mass., o paskutiniu laiku New Haven'e, Conn., bet jau kiek laiko kaip negaunu žinios. Meldžiui atsiliepti ant adreso: P. Orbius, 281 Eglinton st., Glasgow-Scotland

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

Paieškau brolių Kazio, Adomo ir Vinco Burdų, Vilniaus gub., Žasių parap. Pirmiaus Adomas gyvenno Somerville, Mass., o Kazys ir Vincas Soranton, Pa., o dabar nežinau kur. Jie patys ar kas kitas praneškite šiuo adresu: Aleksandra Burda, Bristol Bross, Bristol, Conn.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

Paieškau brolių Kazio, Adomo ir Vinco Burdų, Vilniaus gub., Žasių parap. Pirmiaus Adomas gyvenno Somerville, Mass., o Kazys ir Vincas Soranton, Pa., o dabar nežinau kur. Jie patys ar kas kitas praneškite šiuo adresu: Aleksandra Burda, Bristol Bross, Bristol, Conn.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

LIETUVIŠKOS NOTOS! Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nuosimti. G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

Lietuvis Dantistas DR. M. V. CASPER (Dr. M. V. Kasparavičius) 425 BROADWAY, South Boston, Mass. Tel. So. Boston 27. Ofiso valandos: 10—12:30 ryte 1:30—6 ir 6:30—9 P. M.

Dr. Paul J. Jakmauh (Jakimavičius) Priemimo valandos: Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare 593 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON Tel 502 S. B.

Tel. Jamaica 1831—W. Cambridge 1235—J. RUSAS DAKTARAS DR. N. A. GLEBOW. Specialistas paspartingų ligų. Emlau medicinos mokska Berlino, 884 Main St., Cambridge, Mass.

OFISO VALANDOS: Nuo 1 iki 2 ir nuo 7:30 iki 8:30 val. vakarais, nedėliomis nuo 12 iki 1 val. po pietu. KITAS OFISAS: 428 Centre Street, Jamaica Plain, Mass.